
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Tachwedd 

2021 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 (Tudalennau 1 - 28)  

2 Sesiwn Dystiolaeth - P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm 

Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr Gofal a Mwy' sy'n cynnwys 

amrywiaeth o bobl 

 (Tudalennau 29 - 33)  

Jonathan Rhys Williams, Prif Ddeisebydd  

 

 

 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1185 Dylai cyfnod preswylio 3 blynedd o leiaf fod yn ofynnol i bob 

ymgeisydd yn etholiadau’r Senedd 

 (Tudalennau 34 - 38)  

3.2 P-06-1186 Dylid atal pobl nad ydynt wedi byw yng Nghymru ers o leiaf 6 mis 

rhag ymgeisio yn etholiadau’r Senedd 

 (Tudalennau 39 - 42)  

3.3 P-06-1206 Adolygwch safonau Mynediad i Bractis Cyffredinol yng Nghymru 

yng ngoleuni pandemig 

 (Tudalennau 43 - 48)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.4 P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu 

henwau Cymraeg 

 (Tudalennau 49 - 57)  

3.5 P-06-1210 Ataliwch Lywodraeth Cymru rhag cyflwyno terfyn cyflymder 

cyffredinol o 20 milltir yr awr 

 (Tudalennau 58 - 63)  

3.6 P-06-1211 Dylid cael gwared ar y camerâu cyflymder cyfartalog a’r terfyn 

cyflymder o 50mya ar yr M4 rhwng Casnewydd a Chaerdydd 

 (Tudalennau 64 - 73)  

3.7 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng 

Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym 

 (Tudalennau 74 - 79)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

4.1 P-05-912 Cynorthwyo teuluoedd sy’n colli plant a phobl ifanc yn sydyn ac yn 

annisgwyl 

 (Tudalennau 80 - 82)  

4.2 P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella 

amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! 

 (Tudalennau 83 - 88)  

4.3 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 89 - 90)  

4.4 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant 

sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd 

Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 (Tudalennau 91 - 94)  

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

 



 

 

4.5 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONTFAEN RHAG 

EI DYMCHWEL 

 (Tudalennau 95 - 98)  

Yr Amgylchedd a Materion Gwledig  

 

4.6 P-05-895 Etifeddiaeth Rosa: Dylid cyflwyno cynllun i helpu pobl i gael hawl i 

ofal milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes 

 (Tudalennau 99 - 104)  

4.7 P-05-1040 Cyflwyno moratoriwm ar gymeradwyo unrhyw losgyddion 

gwastraff newydd ar raddfa fawr yng Nghymru 

 (Tudalennau 105 - 107)  

Llywodraeth Leol  

 

4.8 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 

 (Tudalennau 108 - 114)  

Addysg  

 

4.9 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng 

Nghymru dderbyn myfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau 

cyhoeddus 

 (Tudalennau 115 - 117)  

4.10 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr 

MSc yng Nghymru 

 (Tudalennau 118 - 121)  

4.11 P-06-1178 Prydau ysgol am ddim i bob disgybl yng Nghymru 

 (Tudalennau 122 - 126)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6. 

   



 

 

6 Trafod Sesiwn Dystiolaeth - P-06-1224 Dylunio cynllun peilot 

Incwm Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr Gofal a Mwy' sy'n cynnwys 

amrywiaeth o bobl 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd |  Senedd Research 

 

Dylunio cynllun peilot Incwm 
Sylfaenol Cyffredinol ‘Ymadawyr 
Gofal a Mwy’ 
[...]
/www.countytimes.co.uk/news/18332560.plaid-cymru-leader-calls-universal-basic-income/
https://www.countytimes.co.uk/news/18332560.plaid-cymru-leader-calls-universal-basic-income/
https://www.countytimes.co.uk/news/19658269.mid-wales-ms-jane-dodds-calls-widening-ubi-trial/
https://parliamentlive.tv/Event/Index/0621bf89-dc75-46fb-9b48-2b464671b958


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Gofyniad preswylio ar gyfer 
ymgeiswyr yn etholiadau’r Senedd 
Y Pwyllgor Deisebau | 15 Tachwedd 2021 
Petitions Committee | 15 November 2021 

Cyfeirnod: SR21/837-12 

Rhif y ddeiseb: P-06-1185 

Teitl y ddeiseb: Dylai cyfnod preswylio 3 blynedd o leiaf fod yn ofynnol i bob 
ymgeisydd yn etholiadau’r Senedd 

Geiriad y ddeiseb:  
 

Cafwyd sawl achos proffil uchel pan fo pobl wedi bod yn ymgeiswyr i’r Senedd, neu wedi cael 
eu hethol iddi, er nad oeddent erioed wedi byw yng Nghymru. 

 

Rydym yn cynnig y dylid ei gwneud yn ofynnol i Aelodau etholedig o’r Senedd fod wedi byw 
yng Nghymru ers o leiaf 3 blynedd cyn ymgeisio, er mwyni sicrhau eu bod yn deall y 
cymunedau y maent am eu cynrychioli. 

 

Credwn fod parasiwtio ymgeiswyr i'r Senedd o'r tu allan i Gymru yn tanseilio gwleidyddiaeth 
Cymru o ran ansawdd ac uniondeb, a rhaid i hyn gael ei atal. 

 

 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 3.1



Gofyniad preswylio ar gyfer ymgeiswyr yn etholiadau’r Senedd 

2 

1. Ymgeiswyr yn Etholiad y Senedd 2021 

Mae’r deisebd yn cyfeirio at ‘sawl achos proffil uchel pan fo pobl wedi bod yn 
ymgeiswyr i’r Senedd, neu wedi cael eu hethol iddi, er nad oeddent erioed wedi 
byw yng Nghymru’.   

Adroddwyd bod o leiaf 23 o’r ymgeiswyr yn etholiad y Senedd ym mis Mai 2021 yn 
preswylio y tu allan i Gymru. Yn ystod y Bumed Senedd, adroddwyd nad oedd ond 
un Aelod o’r Senedd yn ‘cyfaddef’ ei fod yn byw y tu allan i Gymru. 

Mae 'parasiwtio' yn derm sy’n disgrifio'r arfer o gynnig ymgeiswyr gwleidyddol nad 
oes ganddynt gysylltiad o reidrwydd a’
[...]
l i’r Senedd, nid yw’n gwneud llawer o synnwyr i Aelod fyw y tu allan i Gymru. Er bod 
technoleg wedi ein galluogi i gyfathrebu dros bellter, gan alluogi i fwy o bobl weithio o bell, 
ni fydd hyn bob amser yn fanteisiol i waith aelod, lle bydd angen creu cysylltiadau yn y 
gymuned. Mae hyn yn cynnwys cynnal cymorthfeydd rheolaidd, mynd i ddigwyddiadau lleol 
ac ymweld â busnesau a mannau o ddiddordeb yn yr ardal. Gall gwaith achos yn yr 
etholaeth gynnwys achosion sensitif ac emosiynol iawn eu natur, a gallai gweithio o bell fod 
yn rhwystr ychwanegol diangen. Nid yw hyn yn golygu na all Aelodau wneud peth o’u 
gwaith o bell, ond mae’n anorfod bod llawer iawn o waith Aelodau yn gofyn am eu 
presenoldeb yn yr etholaeth.  
 
Er mwyn gweithredu gofyniad preswylio ar gyfer ymgeiswyr neu Aelodau o’r Senedd, byddai 
angen ymgynghori gydag amryw o randdeiliaid i ystyried goblygiadau llawn newid o’r fath ar 
Aelodau presennol a darpar Aelodau. Byddai’n rhaid ystyried yr effaith ar hawliau’r rhai dan 
sylw, i ba raddau y mae angen darpariaeth o’r fath i gyflawni nodau penodol, gan gynnwys 
ei gymesuroldeb, ac a oes unrhyw ddewisiadau eraill a fyddai’n cyflawni’r un nodau neu 
ffyrdd o leihau unrhyw niweidiau posibl. Yn yr un modd ag y dylid diogelu’r hawl i bleidleisio, 
ni ddylid chwaith wrthod yr hawl i unigolion sefyll i gael eu hethol heb reswm da.  
 

Yn gywir,  

 
 

MARK DRAKEFORD 
 

Tudalen y pecyn 38



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Gofyniad preswylio ar gyfer 
ymgeiswyr yn etholiadau’r Senedd 
Y Pwyllgor Deisebau | 15 Tachwedd 2021 
Petitions Committee | 15 November 2021 

Cyfeirnod: SR21/837-13 

Rhif y ddeiseb: P-06-1186 

Teitl y ddeiseb: Dylid atal pobl nad ydynt wedi byw yng Nghymru ers o leiaf 6 
mis rhag ymgeisio yn etholiadau’r Senedd 

Geiriad y ddeiseb:  
 

Mae rhai pleidiau gwleidyddol yn parasiwtio ymgeiswyr i mewn o rannau eraill o'r DU ar gyfer 
etholiad y Senedd yn 2021. 


[...]
 a devolved issue. I 
would be dismayed to see a Welsh government again deferring or ‘passing the Buck’ 
to Westminster! Cymru is not England! Cymru did not vote for the incumbent 
Westminster government. We do things differently here.  
 
I thank you, the Minister and the committee for your consideration of this matter. I do 
hope you will arrive at a conclusion that will protect both the wildlife & humans who 
use our coast.  
 
Yours sincerely, 
 

Tudalen y pecyn 79



P-05-912 Cynorthwyo teuluoedd sy’n colli plant a phobl ifanc yn sydyn ac 

yn annisgwyl 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Mannings, ar ôl casglu cyfanswm o 

5,682 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i helpu i ddarparu gwasanaeth yma yng Nghymru i sicrhau bod teuluoedd 

sy'n colli plant neu bobl ifanc 25 oed neu iau yn annisgwyl yn cael y cymorth 

sydd ei angen arnynt. 

 

Ym mis Chwefror 2012, bu farw fy mab, George, yn sydyn mewn Uned Frys 

yng Nghymru. Fe gerddon ni allan i'r nos heb ddim, ar ein pennau'n hunain 

ac mewn braw. Ni ddaeth neb, nid oedd neb yno i estyn llaw, gan adael 

ffrindiau ac aelodau'r teulu, a hwythau mewn galar hefyd, i'm cynnal i a Paul 

fy ngŵr. Bum niwrnod ar ôl colli ein mab, bu'n rhaid i mi a'm dau blentyn 

ifanc arall wynebu torcalon eto pan wnaeth Paul ladd ei hun. Unwaith eto, 

ddaeth neb. 

 

Mae angen cymorth ar unwaith ar deuluoedd sy'n wynebu colled o'r fath. Mae 

angen iddynt wybod y gallant gysylltu â rhywun i ofyn cwestiynau a chael 

clust i wrando. Mae colli plentyn yn effeithio arnoch am byth, ac mae angen i 

deuluoedd wybod bod cymorth hirdymor ar gael i'w helpu drwy'r broses o 

alaru. 

 

Nid oes modd cynllunio na pharatoi ar gyfer colli plentyn yn annisgwyl, a gall 

y profiad ingol hwn effeithio ar iechyd meddwl rhieni, brodyr a chwiorydd a 

gweddill y teulu. Rydym yn credu bod y cymorth hwn yn hanfodol ac y bydd 

yn atal teuluoedd rhag gorfod cerdded allan
[...]
-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella 

amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Laura Williams, ar ôl casglu cyfanswm o 

5,159 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ers i COVID-19 a’r cyfyngiadau symud ddod i’r amlwg, mae pobl wedi bod 

yn gaeth i’w haelwydydd fis ar ôl mis ac roedd llawer o'r bobl hynny’n 

dioddef cyn y cyfyngiadau symud, a thra’r oeddent ar waith. Roeddwn i’n 

rhywun a ddioddefodd yn sgil y cyfyngiadau symud ac rwy’n pryderu am 

nifer yr achosion o hunanladdiad yn fy ardal cyn y cyfyngiadau symud, a 

thra’r oeddent ar waith. Mae’r cyfyngiadau symud wedi gwaethygu iechyd 

meddwl pobl ac wedi gosod gwasanaethau iechyd meddwl o dan gryn straen 

– mae plant ifanc yn dioddef, ac mae oedolion a’r henoed yn dioddef hefyd o 

ganlyniad i’r cyfyngiadau symud. 

 

Dylai Senedd Cymru fod yn cymryd camau ynghylch iechyd meddwl ac yn 

ariannu mwy o wasanaethau, mae pobl yn disgwyl am amser hir cyn gweld 

rhywun, neu cyn iddyn nhw gael help. Nid yw llawer o feddygon a nyrsys lleol 

wedi'u hyfforddi ym maes iechyd meddwl. 

 

Cynyddodd canran y bobl wnaeth roi gwybod eu bod yn dioddef problemau 

iechyd meddwl o 23.3% yn 2017-2019 i 36.8% ym mis Ebrill 2020 

(astudiaeth hydredol o aelwydydd y DU). Os nad yw hynny’n ei gwneud yn 

gwbl glir sut mae’r cyfyngiadau symud yn newid i’r eithaf y modd rydym yn 

byw ein bywydau ac yn ymladd y brwydrau sy’n ein wynebu’n ddyddiol, wn i 

ddim beth fydd yn gwneud. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol  

Fy enw i yw Laura ac rwy'n dioddef nifer o faterion iechyd meddwl, sef 

Anhwylder Straen Wedi Trawma (PTSD), Anhwylder Obsesiynol Cymhellol 

(OCD), iselder ysbryd, gorbryder ac anhwylder panig. Creais ddeiseb a oedd 

Tudalen y pecyn 83

Eitem 4.2



hefyd yn nodi’r ffaith bod iechyd meddwl mewn cyfyngder mawr, ac mae 

gofyn cael cymorth ychwanegol ar ei gyfer. Llwyddodd y ddeiseb ac ers fy 

neiseb ddiwethaf, penderfynais
[...]
 for 

nearly 2 years so you can see yourself their is a massive back log and people are still 

Tudalen y pecyn 87



struggling. Open gp surgeries have own mental health phone line that people can 

ring and offer more community support. 

Tudalen y pecyn 88



P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng 

Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhys Bowler, ar ôl casglu cyfanswm o 779 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae gan Rhys gyflwr Nychdod Cyhyrol Duchenne. Mae'n byw mewn ofn am ei 

fywyd bob dydd, ac yn cael ei adael ar ei ben ei hun am oriau’n gobeithio na 

fydd y peiriant anadlu y mae’n dibynnu arno yn torri. Rhaid iddo ddewis 

rhwng gofal cymdeithasol a ariennir yn wael a phecyn Gofal Iechyd Parhaus y 

GIG sy’n golygu nad yw’n cael dewis pwy sy'n gofalu amdano. 

 

Pe bai Rhys yn byw yn Lloegr, byddai ganddo gyllideb iechyd bersonol, a 

fyddai’n caniatáu iddo ddefnyddio Gofal Iechyd Parhaus y GIG yn ogystal â 

gallu dewis pwy sy'n gofalu amdano. Nid yw hyn ar gael yng Nghymru. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol  

Rhys ydw i, rydw i’n 33 oed ac yn byw gyda Nychdod Cyhyrol Duchenne ym 

Mhontypridd, Cymru. Mae gen i anawsterau symud sylweddol ac mae angen 

peiriant anadlu arnaf er mwyn anadlu. 

 

Rydw i wedi cyflogi fy nghynorthwywyr gofal fy hun ers degawdau ac mae 

gennyf lawer o brofiad o'u hyfforddi a'u cyflogi. Rydw i wedi cael profiadau 

gwael wrth ddefnyddio asiantaethau a pheidio gallu dweud fy marn o ran 

pwy sy'n gofalu amdanaf. Rydw i eisiau dewis fy nghynorthwywyr gofal fy 

hun. Rydw i eisiau gwybod pwy sy'n dod i’m cartref i'm helpu gyda fy ngofal 

personol, ac rwyf am iddynt fod yn bobl rwy’n ymddiried ynddynt ac sydd 

wedi’u hyfforddi o ran y ffordd orau i ddarparu gofal i mi. Peidiwch â gadael 

i'm profiad gael ei wastraffu! 

 

Rydw i eisiau Cyllideb Iechyd Bersonol er mwyn i mi gael gofal 24 awr a chael 

dewis pwy yw fy nghynorthwywyr gofal. Mae hyn wedi bod ar gael yn Lloegr 

Tudalen y pecyn 89

Eitem 4.3



ers 2014, mae'n hen bryd i Gymru gymryd hyn o ddifrif a dechrau rhoi dewis 

a rheolaeth go iawn i bobl dros y gofal maen nhw'n ei gael. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 90



P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o 

fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar 

ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Jones, ar ôl casglu cyfanswm o 60 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Credwn fod llawer o’r rheini sy’n gadael gofal yn cerdded allan o'u lleoliadau 

gan nad oes llawer o ystyriaeth yn cael ei rhoi i'w profiadau blaenorol na’u 

lles meddyliol er bod gan fabi hawl i aros gyda'i riant/rhieni os yw'n ddiogel 

gwneud hynny. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae llawer o rheini sy’n gadael gofal yn profi ymyrraeth gan wasanaethau 

cymdeithasol pan fyddant yn rhoi genedigaeth. Mae hyn yn aml oherwydd eu 

hanes a/neu ddiffyg canllawiau gan eu rhieni eu hunain. Heb os, mae’r rhai 

sy'n gadael gofal wedi profi trawma yn ystod eu plentyndod ac yn aml yn 

dioddef o orbryder yn eu bywydau fel oedolion. Yn aml nid ydyn nhw erioed 

wedi teimlo'n ddiogel yn eu cartrefi yn ystod eu plentyndod ac mae cael eu 

lle eu hunain wedi bod yn hafan ddiogel iddynt lle maen nhw’n gallu 

ymlacio'n llwyr. Ar hyn o bryd, os oes unrhyw bryderon, mae rhiant yn cael ei 

gludo o’i gartref, ei deulu a’i ffrindiau ac yna’n cael ei roi mewn cartref 

maeth neu gartref preswyl i’w asesu heb fawr o ystyriaeth i’r hyn sy’n 

sbarduno’r rhiant, a’i les meddyliol. Credwn fod hyn yn aml yn achosi cyfnod 

emosiynol dros ben ac yna mae rhieni'n gadael eu lleoliadau gan ddifaru am 

byth y penderfyniad brys a wnaed mewn eiliad bryderus na fyddai wedi 

digwydd pe bai'r sefyllfa wedi cael ei thrin â mwy o empathi. Rydym am 

wybod y ffeithiau i weld a oes angen ateb gwell ar gyfer y rhiant a'r plentyn. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynullia
[...]
 i Ailgylchu' Llywodraeth 
Cymru ac a nodwyd yn y Datganiad Ysgrifenedig Gweinidogol ar 24 Mawrth, ac sy'n rhan o 
bolisi gwastraff cenedlaethol, yn atal ceisiadau am datblygiadau ynni o wastraff ar raddfa fawr 
rhag cael ei gyflwyno i Weinidogion Cymru ac am unrhyw benderfyniad a wneir mewn 
perthynas â hwy. Ar hyn o bryd mae un cais cynllunio Datblygiadau o Arwyddocâd 
Cenedlaethol (“DNS”) gerbron Gweinidogion Cymru sy'n ceisio llosgi gwastraff gweddilliol i 
gynhyrchu trydan. 
 
Mae gan y system gynllunio ran bwysig i'w chwarae wrth hwyluso rheoli gwastraff yn 
gynaliadwy.  Mae Polisi Cynllunio Cymru, TAN 21: Gwastraff, Cynlluniau Datblygu perthnasol 
a strategaeth polisi gwastraff, a gymerir yn ei gyfanrwydd, yn cynnwys y cynllun rheoli 
gwastraff cyffredinol ar gyfer Cymru sy'n ofynnol o dan Gyfarwyddeb Fframwaith Gwastraff 
diwygiedig Erthygl 28. 
 
Mae'r graddau y mae cynnig yn dangos cyfraniad at amcanion, polisi, targedau ac asesiadau 
rheoli gwastraff sydd wedi'u cynnwys mewn polisi gwastraff cenedlaethol yn ystyriaeth 
gynllunio berthnasol ar gyfer y cais cynllunio DNS hwn a cheisiadau o'r fath yn y dyfodol. 
 
 
Yr eiddoch yn gywir, 
 
 
 
 
 

 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 107

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Daniel Evans, ar ôl casglu cyfanswm o 655 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae cymunedau yng Nghymru yn parhau i golli asedau cymunedol fel 

tafarndai a meysydd chwaraeon ar gyfradd frawychus. Yn wahanol i Loegr a’r 

Alban, nid oes gan gymunedau yng Nghymru hawl statudol i wneud cais i 

brynu asedau o’r fath. 

Mae arnom angen deddfwriaeth newydd ynghylch asedau o werth cymunedol 

yn benodol. Rydym yn galw ar y Llywodraeth nesaf yng Nghymru i weithredu 

ar unwaith
[...]
e of the most disadvantaged in Europe, are further 

disadvantaged compared to those in England and Scotland in regards to running their own 

institutions. 

Passing this simple legislation- as was promised by the previous minister- could empower 

communities and help to reverse this decline. I implore the minister and the committee to finally 

take firm action on this matter.  

 

Thank you and kind regards, 

 

Dr Daniel Evans 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 114



P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng 

Nghymru dderbyn myfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau 

cyhoeddus 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Claire Woolley, ar ôl casglu cyfanswm o 393 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   
Mae angen gwarantu mynediad i fyfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref at 

ganolfannau arholiadau lleol addas, er mwyn iddynt gael yr un hawliau a 

mynediad at gymwysterau â phob plentyn arall yng Nghymru. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro  

 Canolbarth a Gorllewin Cymru    

 

Tudalen y pecyn 115

Eitem 4.9



Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: JMEWL1135421 
 
 
Jack Sargeant MS 
Chair, Petitions Committee 
Welsh Parliament 
Cardiff Bay.  CF99 1SN. 
 

15 October 2021 
 
Dear Jack, 
 
Thank you for your letter of 7 October regarding petition P-05-1160 (R
[...]
g a very practical and beneficial application of 
the principles of ‘joined up governance’.  
 
Once again thank you for the opportunity to put this case to you. 
 

Tudalen y pecyn 126


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2 Sesiwn Dystiolaeth - P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr Gofal a Mwy' sy'n cynnwys amrywiaeth o bobl
	3.1 P-06-1185 Dylai cyfnod preswylio 3 blynedd o leiaf fod yn ofynnol i bob ymgeisydd yn etholiadau’r Senedd
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 03 Tachwedd 2021

	3.2 P-06-1186 Dylid atal pobl nad ydynt wedi byw yng Nghymru ers o leiaf 6 mis rhag ymgeisio yn etholiadau’r Senedd
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 03 Tachwedd 2021

	3.3 P-06-1206 Adolygwch safonau Mynediad i Bractis Cyffredinol yng Nghymru yng ngoleuni pandemig
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 12 Hydref 2021

	3.4 P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 11 Hydref 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 02 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	3.5 P-06-1210 Ataliwch Lywodraeth Cymru rhag cyflwyno terfyn cyflymder cyffredinol o 20 milltir yr awr
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 14 Hydref 2021

	3.6 P-06-1211 Dylid cael gwared ar y camerâu cyflymder cyfartalog a’r terfyn cyflymder o 50mya ar yr M4 rhwng Casnewydd a Chaerdydd
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 25 Hydref 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 05 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	3.7 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 21 Hydref 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 02 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	4.1 P-05-912 Cynorthwyo teuluoedd sy’n colli plant a phobl ifanc yn sydyn ac yn annisgwyl
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 11 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	4.2 P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 19 Hydref [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 02 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	4.3 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru
	4.4 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn
	Papur cwmpasu [Saesneg yn unig]

	4.5 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONTFAEN RHAG EI DYMCHWEL
	Gohebiaeth gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip, 04 Hydref 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 02 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	4.6 P-05-895 Etifeddiaeth Rosa: Dylid cyflwyno cynllun i helpu pobl i gael hawl i ofal milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes
	Gohebiaeth - y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru a’r Trefnydd i'r Cadeirydd, 13 Hydref 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 10 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	4.7 P-05-1040 Cyflwyno moratoriwm ar gymeradwyo unrhyw losgyddion gwastraff newydd ar raddfa fawr yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 19 Hydref 2021

	4.8 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, 21 Hydref 2021 [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 9 Tachwedd 2021 [Saesneg yn unig]

	4.9 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru dderbyn myfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 15 Hydref 2021 [Saesneg yn unig]

	4.10 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 20 Hydref 2021

	4.11 P-06-1178 Prydau ysgol am ddim i bob disgybl yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Weinidog 

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Tachwedd 2021 

Amser: 14.00 - 15.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12489 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: Jonathan Rhys Williams, Deisebydd 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon.  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

2 Sesiwn Dystiolaeth – P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm 

Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr Gofal a Mwy' sy'n cynnwys 

amrywiaeth o bobl  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y deisebydd. 

http://senedd.tv/


 

 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1185 Dylai cyfnod preswylio 3 blynedd o leiaf fod yn ofynnol i bob 

ymgeisydd yn etholiadau’r Senedd  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r Senedd 

i’w hysbysu ynghylch y ddeiseb hon, pe bai’r Pwyllgor hwnnw’n penderfynu ystyried y 

maes dan sylw. Wrth ysgrifennu at y Pwyllgor Diben Arbennig, cytunodd yr Aelodau i 

gau’r ddeiseb, gan ddiolch i’r deisebydd.  

3.2 P-06-1186 Dylid atal pobl nad ydynt wedi byw yng Nghymru ers o leiaf 6 mis 

rhag ymgeisio yn etholiadau’r Senedd  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r Senedd 

i’w hysbysu ynghylch y ddeiseb hon, pe bai’r Pwyllgor hwnnw’n penderfynu ystyried y 

maes dan sylw. Wrth ysgrifennu at y Pwyllgor Diben Arbennig, cytunodd yr Aelodau i 

gau’r ddeiseb, gan ddiolch i’r deisebydd.  

3.3 P-06-1206 Adolygwch safonau Mynediad i Bractis Cyffredinol yng Nghymru yng 

ngoleuni pandemig  

Nododd y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi cydnabod effaith y pandemig ar 

feddygon teulu ac wedi ymestyn y cyllid sydd ar gael am flwyddyn arall i gefnogi’r 

broses o weithredu ac ymgorffori’r safonau mynediad. Nododd y Pwyllgor hefyd fod 

Pwyllgor Ymarfer Cyffredinol Cymdeithas Feddygol Prydain wedi bod yn rhan o'r 

trafodaethau ynghylch y safonau a'r contractau gwasanaeth. Cytunodd y Pwyllgor i 

gau’r ddeiseb, gan ddiolch i’r deisebydd.  

3.4 P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau 

Cymraeg  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Yn flaenorol, roedd yn aelod o’r Grŵp Llywio ar Faterion y Gymraeg yng Nghyngor 

Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf. 

 



 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ofyn i Gomisiynydd y Gymraeg am ei sylwadau ar y mater hwn, 

gan ofyn iddo hefyd a yw'n gwneud unrhyw waith yn y maes hwn. 

3.5 P-06-1210 Ataliwch Lywodraeth Cymru rhag cyflwyno terfyn cyflymder cyffredinol 

o 20 milltir yr awr  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu yn ôl at y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd i ofyn 

am fanylion pellach am y broses eithrio. 

3.6 P-06-1211 Dylid cael gwared ar y camerâu cyflymder cyfartalog a’r terfyn 

cyflymder o 50mya ar yr M4 rhwng Casnewydd a Chaerdydd  

Nododd y Pwyllgor bryderon y deisebydd, ond nododd hefyd fod strategaeth 

drafnidiaeth Llywodraeth Cymru yn rhoi pwyslais ar yr amgylchedd, ansawdd aer a 

llesiant pobl drwy ganolbwyntio ar deithio amgen a gwella’r seilwaith ar gyfer teithio 

cyhoeddus. Daeth y Pwyllgor i'r casgliad nad oes gan Lywodraeth Cymru unrhyw 

gynlluniau i gael gwared ar y camerâu cyflymder cyfartalog ar hyn o bryd, a chytunodd 

yr Aelodau i ddiolch i'r deisebydd a chau'r ddeiseb. 

3.7 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng Nghymru. Ac 

eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym  

Yn sgil y ffaith y bydd Llywodraeth y DU yn cyhoeddi ei hymateb i ymgynghoriad ar y 

mater hwn mewn tri mis, cytunodd y Pwyllgor i aros am yr ymateb hwn cyn trafod y 

ddeiseb hon ymhellach. 

 

Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i 

weld a fu unrhyw gydlynu ar y mater hwn rhwng awdurdodau lleol morwrol yng 

Nghymru. 



 

 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-05-912 Cynorthwyo teuluoedd sy’n colli plant a phobl ifanc yn sydyn ac yn 

annisgwyl  

Estynnodd y Pwyllgor ei longyfarchiadau i Rhian Mannings, y deisebydd, a phawb sydd 

wedi cefnogi’r ddeiseb ar sicrhau newid cadarnhaol ac ymrwymiad gan Lywodraeth 

Cymru i sicrhau y bydd pawb sy'n colli plentyn neu oedolyn ifanc yn cael cynnig gofal a 

chymorth profedigaeth ar unwaith, a hynny’n unol â safonau y cytunir arnynt. 

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb, a chytunodd yr Aelodau hefyd i ddefnyddio'r 

ddeiseb hon fel astudiaeth achos ar gyfer deisebau yn y dyfodol. 

4.2 P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella 

amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!  

Nododd y Pwyllgor y bydd yn cymryd amser i sefydlu ac ymgorffori dull gweithredu 

Llywodraeth Cymru o ran darparu gwasanaeth 24 awr y dydd lle cynigir ymatebion 

priodol a llwybrau cymorth. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 

Iechyd a Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid i wneud cais bod y ddeiseb a'r ohebiaeth yn cael 

eu cynnwys fel rhan o waith craffu yn y dyfodol ar wasanaethau iechyd meddwl.  

 

Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i Laura am rannu ei phrofiadau o ran yr 

heriau y mae'n parhau i'w hwynebu wrth geisio cael mynediad at gymorth iechyd 

meddwl priodol ac amserol, a hynny er mwyn dylanwadu ar y broses a’i newid er budd 

eraill sy’n wynebu amgylchiadau tebyg. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i gau'r ddeiseb. 

4.3 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd newydd i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf ynghylch gwaith y gweithgor, ynghyd ag amserlen ar gyfer gweld cynnydd 

ar y mater hwn. 



 

 

4.4 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n 

dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant 

a Phlentyn  

Derbyniodd y Pwyllgor y dull a gafodd ei argymell yn y papur cwmpasu, a chytunodd i 

gymryd tystiolaeth uniongyrchol gan rieni sydd wedi bod mewn gofal, awdurdodau 

lleol, CAFCASS a sefydliadau yn y trydydd sector sy'n cefnogi pobl ifanc. Cytunodd 

hefyd i wahodd academyddion o'r Ganolfan Ymchwil a Datblygu Gofal Cymdeithasol 

Plant ym Mhrifysgol Caerdydd i gyflwyno canfyddiadau eu hymchwil yn y maes hwn. 

4.5 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONT-FAEN RHAG EI 

DYMCHWEL  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae wedi cynnal trafodaethau uniongyrchol â’r deisebwyr ynghylch y mater hwn. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i gyfeirio'r ddeiseb ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn. 

4.6 P-05-895 Etifeddiaeth Rosa: Dylid cyflwyno cynllun i helpu pobl i gael hawl i ofal 

milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes  

Nododd y Pwyllgor y bydd Llywodraeth Cymru yn cyhoeddi ei Chynllun Lles Anifeiliaid i 

Gymru 2021-26 yn fuan. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog 

unwaith eto, ac am y tro olaf, i wneud cais bod sylw yn cael ei roi i’r galwadau am 

gynllun i helpu pobl i gael hawl i ofal milfeddygol ar gyfer eu hanifeiliaid anwes. Wrth 

wneud hynny, cytunodd y Pwyllgor y byddai’n cau’r ddeiseb ac yn diolch i’r deisebydd 

am godi’r mater hwn.  

4.7 P-05-1040 Cyflwyno moratoriwm ar gymeradwyo unrhyw losgyddion gwastraff 

newydd ar raddfa fawr yng Nghymru.  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 



 

 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

 

Cytunodd y Pwyllgor ei fod yn croesawu cyhoeddiad Llywodraeth Cymru ynghylch 

cyflwyno moratoriwm ar ynni newydd ar raddfa fawr o weithfeydd gwastraff, a’i fod yn 

gwerthfawrogi manylion pellach ynghylch y broses.  

Yn sgil y ffaith nad oedd gan y deisebydd unrhyw faterion pellach i'w codi, cytunodd y 

Pwyllgor i gau'r ddeiseb ac i longyfarch y deisebydd ar sicrhau canlyniad llwyddiannus. 

4.8 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011  

Cytunodd y Pwyllgor i ofyn i’r Gweinidog am y wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn y 

cyfarfodydd a gynhaliwyd hyd yma, gan ofyn iddi hefyd sut mae'n bwriadu bwrw 

ymlaen â'r mater hwn. 

4.9 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru 

dderbyn myfyrwyr sy'n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog unwaith eto i ofyn am eglurder 

ynghylch a fydd gan fyfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref yr un hawliau a’r un 

mynediad at gymwysterau â phlant eraill, ac ynghylch a fyddant yn gallu sefyll eu 

harholiadau mewn canolfannau arholi lleol, a hynny’n rhad ac am ddim. 

4.10 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc 

yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, sydd wrthi’n 

craffu ar y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil, gan ofyn iddo ystyried a fydd yr 

anghysondeb a amlygwyd gan y deisebydd yn parhau yn sgil y Bil, ac i ystyried a fyddai 

modd newid y Bil er mwyn mynd i’r afael â’r mater hwn.  

 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i rannu’r linc ar gyfer yr ymgynghoriad cyfredol ynghylch y 

Bil gyda’r deisebwyr. Cytunodd y Pwyllgor i ddod â'r ddeiseb yn ôl unwaith y bydd 



 

 

Llywodraeth Cymru yn ymateb i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

4.11 P-06-1178 Prydau ysgol am ddim i bob disgybl yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i longyfarch y deisebydd ar ddylanwadu ar feddylfryd y 

Gweinidog, gan ychwanegu bod y Pwyllgor yn edrych ymlaen at weld y canlyniadau 

terfynol maes o law. Cytunodd y Pwyllgor i gadw'r ddeiseb ar agor tan y bydd 

canlyniadau'r adolygiad cymhwystra ar gael. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6.  

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod Sesiwn Dystiolaeth – P-06-1224 Dylunio cynllun peilot Incwm 

Sylfaenol Cyffredinol 'Ymadawyr Gofal a Mwy' sy'n cynnwys 

amrywiaeth o bobl  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


